CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Rua Santo Inácio, 161 - CX.POSTAL: 34, FONE/FAX: (0xx43) 3662-1052 – CEP: 86165-000 - FLORESTÓPOLIS – PR.
e-mail - site: cmflorestopolis@uol.com.br – www.cmflorestopolis.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº 41/2023

DENYS TEIXEIRA SAUL, Vereador que abaixo

subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei, com fundamento nos argumentos a

seguir expostos, apresenta à apreciação da Colenda

Câmara Municipal a seguinte indicação:

INDICA, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Florestópolis,
ONÍCIO DE SOUZA, que determine ao setor competente desta municipalidade que
proceda estudos de viabilidade, de o CAIAC, local onde é desenvolvido o Projeto
Construindo o Futuro o qual é voltado a atividades de contraturno escolar, possa
receber as crianças e adolescentes vindos diretamente das escolas, ou seja, que os
mesmos não precisem ir para casa e só depois das 13:00 horas ingressarem no referido
estabelecimento.

Justificativa:

Sabemos dos vários benefícios que o Projeto Construindo o Futuro trouxe e

ainda é capaz de trazer para nossas crianças e adolescentes; incentivarmos a

permanência desses educandos no projeto é apostarmos na formação moral e social

dos mesmos. Deste modo, vincularmos a inserção dos educandos direto da escola para

a instituição, fortaleceria o vínculo necessário e esperado entre ambos. Penso, que

também seria uma maneira de reduzir ausências e até mesmo, o risco destes alunos

se desvirem do destino e assim passarem parte do dia em locais ou na companhia de

pessoas desconhecidas.

Certo do acatamento do presente pelos Nobres Vereadores, apresento

protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, dia 15 de agosto de 2023.

Assinado no Original
DENYS TEIXEIRA SAUL

Vereador – PSB